Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências.

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na importância de R$ 224.800,00 (duzentos e vinte e quatro mil, 
oitocentos reais), de acordo com o inc. I do § 1º do art. 4º da Lei n° 5.380, de 20 de dezembro de 2024, observando-se as classificações institucional, 
econômica e funcional-programática, conforme segue:

Art. 2º O crédito adicional suplementar de que trata o artigo anterior será coberto com recursos de acordo com o inc.

[...]

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências.

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na importância de R$ 136.000,00 (cento e trinta e seis mil reais), de 
acordo com o §4º do art. 4º da Lei n° 5.380, de 20 de dezembro de 2024, observando-se as classificações institucional, econômica e funcional-
programática, conforme segue:

01.32  SECRETARIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS PARA MULHERES E
01.32.001  GABINETE DA SECRETARIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS PARA

[...]

Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial ao orçamento vigente e dá outras providências.

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na importância de R$ 455.000,00 (quatrocentos e cinquenta e cinco mil 
reais), de acordo com o §§ 2º e 3º do art. 9º da Lei nº 5.351/2024, corroborados no PD nº 202503050651 da Lei n° 5.380, de 20 de dezembro de 
2024, observando-se as classificações institucional, econômica e funcional-programática, conforme segue:

Procuradoria de Assessoria Técnico-Legislativa

[...]

controle e que o Gestor do IGD – Índice de Gestão Descentralizada é o Secretário da 

Pasta. O Diretor afirmou ainda que a DTR não acessa mais a conta do IGD. O Diretor 

ressaltou também a importância do Cadastro Único correto para os resultados 

esperados e o sucesso do trabalho. Mencionou que, atualmente há 101.000 ( cento e 

uma mil)  pessoas cadastradas no Cadastro Único e 37.000 ( trinta e sete mil)  pessoas 

com o Benefício Bolsa Família. O Conselheiro Marcos Miguel destacou  que após a 

recomposição da Comissão realizará acompanhamento mensal, considerando a “ 

Resolução CNAS/MDS Nº 202,  de  25  de julho de  2025 que orienta os Conselhos de

[...]

mais 12 (doze) meses, a partir de 08 de outubro de 2025, conforme manifestação da Secretaria de 

Educação às fls. 1.740 e 1.798/1800, da CONTRATADA às fls. 1.709 e 1.717, Parecer Jurídico à fl. 

1.826 e Despacho de Autorização do Excelentíssimo Senhor Prefeito às fls. 1.828; Valor de R$ 

3.250.000,00 (três milhões e duzentos e cinquenta mil reais); e vigência: 12 (doze) meses. 

Processo Administrativo n° 25.379/2022; Termo de Aditamento n° 241/2025 ao 

Contrato n° 113/2023; Contratante: Município de Osasco/Secretaria de Educação; Contratada: a 

COAPAR – COOPERATIVA DE PRODUÇÃO INDUSTRIALIZAÇÃO E

[...]

prorrogado o Contrato nº 113/2023, por mais 12 (doze) meses, a partir de 17 de outubro de 2025, 

conforme manifestação da Secretaria de Educação às fls. 1.740 e 1.798/1800, da CONTRATADA às 

fls. 1.707 e 1.729, Parecer Jurídico à fl. 1.826 e Despacho de Autorização do Excelentíssimo Senhor 

Prefeito às fls. 1.828; Valor de R$ 4.480.740,00 (quatro milhões, quatrocentos e oitenta mil e 

setecentos e quarenta reais); e vigência: 12 (doze) meses. 

Processo Administrativo n° 25.379/2022; Termo de Aditamento n° 240/2025 ao 

Contrato n° 112/2023; Contratante: Município de Osasco/Secretaria de Educação; Contratada: a 

ASCOP – AGRICULTORES FAMILIARES E COOPERATIVAS DO BRASIL;